
令和５年２月１０日  

 

保護者 様 

 

川口市立芝西中学校  

 校長 星 野 泰 久  

 

 

部活動任意加入制に係る本校部活動の取扱いについて 

 

 向春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。平素より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、川口市教育委員会から令和４年１２月１日付で通知がありましたとおり、令和５

年から部活動が市内全校で任意加入になったことから、今後、本校の部活動について下記

のとおり進めてまいります。 

つきましては、部活動の加入についてご家庭でお話し合いいただくとともに、入部され

る際は積極的にご参加くださるようお願いいたします。 

 

記 

 

１．令和５年度の本校部活動について 

【運動部】 

・野球部（男女共通）・サッカー部（男女共通）・陸上部（男女共通） 

・卓球部（男女共通）・体操部（男女共通）・新体操部（女子） 

・バスケットボール部（男子・女子）・ソフトテニス部（男子・女子） 

・バレーボール部（女子）      ※水泳部は令和５年度から募集を行いません 

【文化部】 

・総合文化部（男女共通）・将棋、生活技術部（男女共通）・美術部（男女共通） 

 

２．部活動の活動内容について 

 ・「川口市立芝西中学校 部活動方針」及び学校の完全下校時刻に従って進めます。 

※令和４年度の部活動方針は右ＱＲコードからご覧になれます。→ 

 ・運動部の部員数が競技人数を下回る場合は、埼玉県中学校体育連盟 

「合同チームによる大会参加規程」に基づき、近隣の学校と合同チ 

ームを組んで大会に出場します。 

［令和４年度合同チーム 野球部・バスケ部（女子）］       ＜裏面あり＞ 



３．加入等について 

・１、２年生（５２期生、５３期生）は、部活動の継続（入部）について、保護者と相 

談し、後日配布する「部活動加入についての確認書」に加入の有無、所属部活動を記 

入し、担任まで提出してください。 

・令和５年度新入生（５４期生）は、入学後の新入生歓迎会で行う部活動紹介をもとに 

見学・体験したい部活動に参加し、保護者と相談した上で、「部活動加入についての 

確認書」に加入の有無、所属部活動を記入し、担任まで提出してください。 

 ・部活動に加入する生徒は、顧問の指導のもと活動計画に従って積極的に参加してくだ 

さい。 

 ・部活動に加入しない生徒は、帰りの学活後、速やかに帰宅し下校後の時間を活用して 

  ください。なお、下校後につきましては、保護者の責任のもと生活されますようお願 

いいたします。 

 ・途中で入退部、転部を希望する場合は、家庭でよく話し合ってから、顧問または担任 

に連絡し、新たに所属する部活動の見学、体験を経て確認書を提出してください。 

  （大会への参加等については、入部時期や安全面を考え顧問が判断します。） 

 

４．その他 

・中学校入学の際、指定校に希望する部活動がなく「部活動継続意向書兼誓約書」を提 

出し、指定校変更して本校へ通学している生徒につきましては、定められた部活動に 

３年間所属していただきます。 

 ・中学校では、学校行事の準備等において部活動を単位に活動することがあります。そ 

の際、未加入者につきましても一つのグループとして活動してもらいますので、ご理 

解ください。 

 ・大会や練習試合等で自転車を使用する場合は、必ずヘルメットを着用しますので、ご 

家庭で準備をお願いいたします。 

・通知表や調査書には、単年で所属した場合は、該当年度に所属した部活動や活動の記 

録について記載します。 例：野球部（１年次）、サッカー部（２、３年次） 

 ・未加入の場合は、部活動に関する記載は行いません。ただし、個人で行っている活動 

  で表彰等を受けた場合は、特別活動の記録に記載します。 

・埼玉県公立高等学校入試等について【市通知の再掲】 

県公立高等学校入試は、学力検査等の結果と調査書の内容を総合的に評価し、合否 

  が決定される制度となっております。 

部活動において「県大会出場」等の成績を挙げた場合、調査書の「特別活動等の記 

録」という欄に記載され、各高等学校の選抜基準に従って取扱われます。 

なお、部活動へ入部していないことで不利になる（減点される）ことはありません。 

 ・ご不明な点がありましたら、教頭（２６６－５５３０）までお尋ねください。 


